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ULUSLARARASI iMAM MATURiD1 SEMPOZYUMU 

Doç. Dr. Ahmet AK 
1963 tarihinde K. Mar~·ın Pazarcık ilçesinde doğdu.!lk ve Orta Öğreni­
mini Pazarcık'ta tamamladı. 1983 yılında ODTO Kahramanmar~ Mes­
lek Yüksek Okulu Elektrik Bölümii'nden, 1990 yılında Mannara aniver­
sitesi Ilahiyat Fakültesinden mezun oldu. 1993-2000 ve 2006-2009 yıllan 
arasında İnönü aniversitesi ilahiyat Fakültesi lsiam Mezhepleri Tarihi 
Anabilim Dalı'nda Ar~tınna Görevlisi altırak görev yaptı. 

1996 yılında Mannara aniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde "Şehris­
tani'rıirı el-Milel ve'n-Nihal'iııde lslanı Mezheplerinitı Tasnifi" isimli 
teziyle Yüksek Lisans'ını, 2006 yılında Ankara aniversitesi Sosyal Bilim­
ler Enstitüsü'nde "Maturidi Kaynaklarda Matııridi ve Maturidilik" 
isimli teziyle Doktorasını tamamladı. 2009 yılmda Kahramanmaraş 
Sütçü !m am aniversitesi !lahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Tarihi Ana­
bilim Dalı'nda Yardımcı Doçent olarak göreve b~ladı. 2011 yılında Do­
çent oldu.l7.03.2011-17.01.2012 tarihleri arasında Kahramanmar~ Sütçü 
İmam aniversitesi !lahiyat Fakültesi'nde Dekan Yardımcısı altırakgörev 
yaptı. Halen aynı üniversitede Öğretim ayeliğinin yanı sıra Islam Mez­
hepleri Tarihi Anabilim Dalı B~kanlığı, Fakülte Kurulu ve Fakülte Yö­
netim Kurulu üyelikleri gibi idari görevleri yürütmektedir. "Biiyük Türk 
Alimi Maturidi ve Matııridilik': (!st. 2008), "Selçuklular Dönemirıde 
Maturidilik" (Ank. 2009) gibi basılmış eserlerinin yanı sıra "Mezheple­
rin Tasnifi'' ve 'Maturidilik" gibi konularda çok sayıda makalesi vardır. 
İngilizce ve Arapça bilmektedir. Evli ve üç çocuk babasıdır. 

N es efi Şerhlerinde 
İmam Maturidi'nin izleri: 

Peygamberlere İman Örneği 
GİRİŞ 

İmam Maturidi'nin görüşleri Ebu'l-Muin Nesefi'nin 
Tabsıratü'l-Edille adlı eserinde akli ve nakli delillerle 
açıklanmış ve konularm başlıklan sistematik bir şe­
kilde ele alınmışb.r.ı Ömer Nesefi'nin Akaid risalesi 
ise Ebu'l-Muin Nesefi'nin Tabsıratü'l-Edille eserinin 
bir fihristi mesabesindedir.2Bu durum İmam Maturl­
di'nin görüşlerinin Ömer Nesefi'nin Akdid adlı risa­
lesinde dedi toplu özettendiğini göstermektedir. 

Ömer Nesefi'nin bu eseri kısa zamanda İslam dün­
yasında meşhur olmuş ve üzerine birçok şerhler ya­
zılmıştır. Nesefi şerhlerinin en meşhuru ise şüphesiz 
Sa'düddin Mes'iid b. Fahriddin Ömer b. Burhanid­
din Abdiilah el-Herevi el-Horasaru et-TeftazfuıP (ö. 
792/1390)'ye ait olan Şerhu'l-Akdid'tir.4 Bu eser, başta 
Osmanlı medreselerinde olmak üzere İslam dünya­
sının değişik yerlerinde asırlarca okutulmuş ve gü­
nümüzde de hala dünyanın birçok yerindeki ilim 
merkezlerinde akaidin ana kitabı olarak okutulmaya 
devam edilmektedir. 
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Kolay ve sistematik olduğu için Şerhu'l-Akaid üze­
rine birçok şerh ve başiye yazılmıştır. Bu şerhlerin en 
meşhurları, Hayali (ö. 875/1470), Kesteli (ö. 901/1496), 
Bihişti Ramazan Efendi (ö. 979/1571) ve SiyalkUti (ö. 
1067/1657) şerhleridir.S Bu şerhlerden birisi Osmanlı 
alimlerinden Hayaırs (ö. 875/1470)'nin Haşiye ala Şer­
hi'l-~'idi'n-Nesefiyye'dir.1 Bir diğeri yine bir Osmanlı 
ilimi olan Muslihuddin Mustafa b. Muhammed Kes­
tell8 (ö. 901/1496)'nin Hdşiye ala Şerhi'l-A1Faid'idir.9 Di­
ğer bir şerh de Osmanlı ilimi, mutasavvıfı ve şairle­
rinden Bihişti Ramazan Efendi10'ye ait olan Şerhu li 
Ramazan Efendi ala Şerhi'l-Akaid11 adlı eseridir. Bir 
başka_şerh te dil, belagat, tefsir, kelam ve mantık alan­
lanndaki haşiyeleriyle tanınan Hindistanlı Abdw­
hakim b. Şemsiddin Muhaıp.med es-Siyalkı1ti12'ye ait 
olan Haşiye ala Şerhi'l-Akaidi'n-Nesefiyye adlı eserdir.U 

Bu Muıada, İmam Ma turidi'nin peygamberlere iman 
görüşüne ve bu görüşünü ortaya koyarken kullandığı 
metoduna kısaca temas edeceğiz. Ayrıca onun görüş­
lerinin ve metodunun Nesefi şerhlerinde ne ölçüde 
yer aldığını ortaya koymaya çalışacağız. 

İmam Maturidi ve Nesefi Şarihlerine Göre 
Peygamberlere İman 

İmam Maturidi'ye göre her dönemde hidayet önder­
leri, hayra delalet edenler ve bilge kişiler peygamber­
lik müessesine ve peygamberlere in~şlar; buna 
mukabil.kafırler ve aklın tek başına yeterli olduğunu 
zanneden kimseler peygamberleri i..nkar etmişlerdir. 14 

İmam Maturidi ve Nesefi şari.hleri peygaı;nberlere 
iman konusunu akli ve nakli delille~e açıklamışlardır. 

Peygamberlere İman ile İlgili Nakli Deliller 

Nahl suresi 36. ayette buyrulduğu gibi Hz. Allah her 
millete peygamber göndermiştir.15 Ayrıca Fetih· su­
resi 29. ayet "Muhammed, Allah'ın resulüdür"16 ve 
Enbiya suresi 107. ayet "Biz seni ancak alemiere rah­
met olarak gönderdik"17 gibi ayetler, Hz. Muhammed 
(s.a.s)'in Allah'ın rasülü olduğunu ve diğer peygam­
berlerden üstün olduğunu açıkça göstermektedir.18 

Nesefi şerhlerinin hepsinde de tıpkı İmam Maturi­
di'nirı eserlerinde geçtiği gibi Cenab-ı Allah'ın her 
millete peygamber gönderdiği, Adern (a.s.)'ın ilk, Hz. 
Muhammed (s.a.s.)'in ise son ve en üstün peygam­
ber olduğu akli ve nakli delillerle 'belirtilmekte; Al­
lah'ın peygamberlerini mucizelerle desteklediği kay­
ded.ilnıektedir.19 

Bütün Peygamberler gibi Hz. Muhammed (s.a.s.)'in 
Allah'ın elçisi olduğunu ispat etmek için şahsP0, hissi21 

ve akli22 bir takım mucizeler gösterdiğini söyleyen 

İmam Maturidi'ye göre bütün mucizeler, onların 
hak peygamber olduğuna delalet etmektedir.23Akıl­
ları hayrete düşüren bu mucizeleri gören pek çok kişi 
peygamberlerin doğru ve samimi olduklarını anla­
mışlar ve onlara inanmışlardır.24 

İmam Maturidi, peygamberlere iman kon~unda Hz. 
Muhammed (s.a.s.)'in peygamberliğine ve·ona verilen 
mucizelere ayrı bir önem verir. Maturid.i'ye göre Hz. 
Muhammed'e diğer peygamberlere nasip olmayan 
başka mucizeler de verilmiştir. Ona verilen mucize­
nin en önemlisi Kur'an mucizesidir. Hz. Muhammed 
onunla bütün inkarcılara meydan okumuş, onlardan 
Kuran'a denk bir söz getirmelerini istemiş, ama kimse 
buna cesaret edememiştir. Hz. Peygamber, eşsiz bir 
kitap olan Kur'an-ı Kerim'i insanlara tebliğ etmesi ve 
onunla bütün insü cinne meydan okumasının dışmda 
daha birçok mucize göstermiştir. Onlardan bazıları 
şunlardır: Düşmanlarının korkusundan emin oldu­
ğunu ve Allah'a güvendiğini ilan etmesi, yalan söy­
lediğine kimsenin şahit olmaması, düşmanlarının 
bile onu doğrulukla takdir etmesi25, yalan söylediği­
nin, kötü konuştuğunun görülmemiş, duyulmarnış 
olması, bütün malılükata karşı son derece şefkatli 
ve merhametli davrarıması, kütüğün inlemesi, ayın 
ikiye bölünmesi, taşın kendisine selam vermesi, de­
venin huzuruna gelip şikayetçi olması, ağacın huzu­
runa gelip şahadette bulunması, birçok insanın az 
bir sudan içip kanması, az bir yemekle birçok insa-

.. 'nın doyması, hicret esnasında, kendisini takip e.den 
kişinin atının toprağa gömülmesi ve Sevr mağarasına 
kadar gelen düşmanların Allah tarafından hasiretle­
rinin bağlanması.26 

Başta Kur'an'ın eşsiz oluşu ve meydan okuyuşu olmak 
üzere yukarıda zikredilen mucizelerin hepsi Nesefi 
şerhlerinde de benzer ifadelerle geçmektedir.27 Tek­
rardan kaçınmak için burada sadece ilgili sayfaların 
numaralarını vermekle yetiniyoruz. 

. ' . Peygamberlere Iman ile llgill Akli Deliller · 

İmam Maturidi'ye göre Allah'ın peygamber gönder­
mesinde çok büyük hikmetler vardır. Ona göre pey­
gamb~rler, akılları koruyup destekleyerek insanların 
işlerini kolaylaştırmak28 ve insanları Allah'a davet et­
rnek ve sadece O'na ibadet edilmesini haber vermek 
için gönderilmiştir.29 O, bu görüşünü çeşitli akli de­
lillerle şöyle açıklamaktadır: 

Cenabı Allah, insanı en güzel şekilde yaratıp ve ona 
iyiyi kötü den, doğruyu yanlıştan ayıracak akıl nimeti 
vermekle kalmamış; aynı zamanda yerde ve göklerde 
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bulunan sayısız nimetleri de insanoğlunun emrine 
arnade kılmıştır. Bununla birlikte Hz. Allah, insan­
lara sınırlı bir hayat vermiş, bu hayatın devamını bir 
takun gıdalara bağlamış ve insana uzun süre yaşa­
mayı sev~tir. Eğer Cenab-ı Allah, bir takım emir 
ve yasaklar koymasaydı, he~kes sadece kendi çıkarını 
düşünecek ve başkasına hayat hakkı tanımayacaktı. 
Bunun sonunda da insanların arasında tartışma, çe~ 
kişme ve anli}şmazlık olacaktı.30 Biı ise dünyanın dü­
zenini, dengesini bozarak, sonunu hazırlayacaktı. 31 Bu 
durum hakim olan Allah'ın her şeyi h.ikmetl2 üzere 
yaratmasına ters düşmektedir. Oysa Cenabı. Allah, 
Hakim olup her şeyi hikmetle yaratmıştır. Diğer bir 
ifadeyle Allah, her şeyi yerli yerinde yaratmış, hiçbir 
şeyi boşuna yaratmamıştır. O halde insanın faydalı 
ve zararlı olan şeyleri kolayca bilmesi için peygam­
berlere ihtiyaç vardır.33 

İnsanın çoğu zaman aklını kullanarak iyiyi kötüden 
ayırt edebildiğiili söyleyen Maturidi'ye göre akıl, ilk 
anda çirkin gözüken bazı şeylerin sonuçlarının iyi 
olacağım anlayabilir; yine, başlangıçta insana iyi gö­
rünen bazı şeylerin, sonuçta zararlı olacağım da bi­
lebilir.34Ancak ne var ki aklın her şeyi tam olarak 
bilmesi ve kavraması asla mümkün değildir. Çünkü 
İmam Maturidi'ye göre, her insan zor bir işle karşı­
laşınca, düşüncelerinden yararlanmak amacıyla baş­

kalarına danışmak ister. Ayrıca insanlar, kitap oku­
yacak, alimleri dirıleyerek vb. yollarla elde ettikleri 
birikimlerini başkalarına aktarırlar. Bütün bunlar, 
insanın kendi aklını yeterli bulmayıp, başkalarından 
yardım almaya muhtaç olduğunu göstermektedir. Ay­
rıca kederler, yoğun işler ve hayatta karşılaşılan pek 
çok sıkıntı, insanın aklını meşgul ederek, onun sağ­
lıklı düşünmesine engel olmaktadır.35 Keza nefsani 
arzular, çok kazanma hırsı ve zevklerin çokluğu da 
sağlıklı düşünmeyemani olmaktadır.36 Çünkü "nef­
sin yapısında kurtuluş umduğu yerde kişiyi helake 
götürecek ve fayda beklediği yerde ona zarar getire­
cek bir bilgisizlik ve boyratlık vardır."37 Bütün bun­
lardan dolayı davraruşların sonuçlarını bilen iyi ni­
yetli, doğru sözlü bir öğütçüye/peygambere başvurmak 
akü bir ihtiyaçtır. 38 

Öte yandan insanın bir şeyin zararlı mı faydalı mı ol­
duğunu bilmesi ya her şeyi denemesiyle, ya da bir bi­
lenden öğrenmesiyle mümkündür. Her şeyi denemek 
suretiyle öğrenmeye kalkışmak aklen doğru değildir. 
Çünkü deneme yanılma yolu, insana 9azen telafisi 
iınkansız birçok zarar verir. O halde nelerin faydalı 
nelerin zararlı olduğunun tam olarak bilirımesi için 

her şeyi en iyi bilen Yüce Allah'ın bildirmesine ve 
O'nun görevlendirdiği bir peygambere ihtiyaçvardır.39 

Akıl sahibi herkes, kendisine nimet ve lütufta bu­
lunan kişinin kim olduğunu öğrenip ona teşekkür 
etmenin bir yolunu arar, onu tanımayıp nankör­
lük etmenin ise çirkin bir davranış olduğunu bi­
lir.40 Daha önce belirtildiği üzere Allah (c.c.), insanı 
en güzel biçimde yaratmış ve ona sayısız nimetler 
vermiştir.41 Ayrıca hiçbir akıl, söz konusu nimetiere 
tam olarak nasıl şükredileceğini bilemez. O halde 
insanlara bunları öğretecek bir elçiye ihtiyaç var­
dır. Diğer bir ifadeyle insanın kendisine sayısız ni­
metler veren yaratıcısına tam manasıyla şükretmeyi 

öğretmesi için Allah'ın gönderdiği peygamberlere 
ç.9k ihtiyaç vardır.42 

imam Maturidi'ye göre peygamberler, aklı koruyup 
destelemek suretiyle insanların işini kolaylaştırmak 
için gönderilmiştir. Bu bakundan peygamberler, Al­
lah'ın insanlara lutfu. rahmeti ve büyük bir nimeti­
dir!3 Ona göre esaslar/akü hükümler, vadp, mümteni 
ve mürnkin olmak üzere üçtür. Alemdeki bütün işler 
bu esaslara göre gerçekleşir. Mürnkin, halden hale, el­
den ele değişen bir şeydir. Diğer bir ifade ile olması 
da olmaması da kendi elimizde/imkan dahilinde olan 
davranışlanmızdır. İnsanların bir eğitim almadan 
neyin iyi neyin kötü olduğunu bilmesi ve davran­
ması kolay değil, çok zordur. Peygamberler ise, her 
konuda mümkinin/davranışların/amellerin en iyi­
sini belirlerler.44 Bu nedenle peygamberler, iyi ania­
şılamayan şeyleri açıklığa kavuşturmak ve insanlara 
her şeyin en iyisini öğretmekiçin gönderilmişlerdir.45 

Araştınnamızda Ebu Mansur Maturidi'nin peygam­
berlere iman ile ilgili yukarıda geçen görüşleriniri özet 
olarak Nesefi şerhlerinde mevcut olduğunu tespit et­
tik. Mesela Nesefi şarihlerinden Taftazani peygam­
ber gönderilmesini Şerhu'l-Akaid'inde özetle şöyle 
ifade etmektedir: Peygamberler, Allah ile akıl sahip­
leri arasında elçidirler. Dünya ve ahiret işlerinde akıl­
ların yeterli olmadığı hususlarda insanlara doğru yolu 
göstermek ve onla n uya.rarak işlerini kolaylaştırmak 
için gönderilmişlerdir. Peygamberlerin gönderilme­
sinde hikmet yani masiahat ve akıbeti hamide var­
dır. Allah, hi.knieti icabı peygamber göndermiştir. 
Cennet ve cehennem gibi ahiret ahvalini anlamada, 
zararlı ve faydalı şeyleri bilmede, mümteni ve mürn­
kini bilme hususunda akıllar tek başına yeterli olma­
dığı için Allah, peygamberleri alerolere rahmet olarak 
göndermiştir. Taftazani bu ak1i açıklamalardan sonra 
"Biz seni ancak alerolere rahmet olarak gönderdik" 
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ayetinden hareketle peygamberlerin Allah'ın fazlı ve 
rahmeti olduğunu belirtir.46 

SiyalkUti'ye göre de aklın yeterli olmadığı din ve 
dünya işlerini beyan etmeleri için peygamberlerin 
gönderilmesi Allah'ın fazlı ve rahmetidir.41 "Biz seni 
ancak a.Jemlere rahmet olarak gönderdik" ayetinde 
ifade edildiği gibi Hz. Peygamber (a.s.) inanan inan­
mayan bütün insanlara din ve dünya işlerini beyan 
etmesiyle rahmettir.48 

Bihişti Ramazan Efendi şerhinde de yine dünya ve 
ahiretin yaratılış hikmetinin anlaşılmasında ~ye­
tersiz kaldığı açıkça ifade edilmektedir. Aynca orada 
peygamber gönderilmesinin aklen vacip olduğu üze­
rinde durulınaktadır.49 Kesteü ve Siyalkıiti şerhlerinde 
de peygamber gönderilmesi Mutezilenin iddia ettiği 
gibi terk edenin sefihliğini gerektiren vacip değil, ak­
le n vaciptir.50 Bundan dolayı İmam Ma turidi ve Ne-

. sefi şarihlerine göre peygamber göndermek, Allah'ın 
hikmetinin gereği vadptir. Ancak buradaki vacip sö­
züyle Mu tezilenin anladı ğı gibi Allah 'ın onu kendine 
zorunlu kılınası ya da bir başkasının Allah üzerine 
zorunlu kılınası anlaşılmaz. 

Ramazan Efendi'ye göre peygamberlerin gönderil­
mesi iman ve taat ehlinirı cennet ve sevapla müjde­
leruhesi, küfür ve isyan ehlinin cehennem ve azapla 
uyanlması içindir. Çünkü müjdelerren ve uyarılan hu­
susların herkes tarafindan akılla bilinmesi mümkün 
değildir. Bu yüzden insanlar peygamberlere muhtaç­
tırlar. Ayrıca hangi atların faydalı, hangi atların za­
rarlı olduğu sadece akılla bUinemediği gibi neyin za­
rarlı neyin faydalı olduğu da sadece.akılla bilinemez. 
Akıl, ancak nazar edip iyice araştırdıktan sonra iyi­
liği kötülüğü anlar. Fakat insan meşgul olunca fay­
dalı birçok şeyi anlayamaz. Bundan dolayı "Biz seni 
a.Jemlere rahmet olarak gönderdik" ayetinde olduğu 
gibi Allah'ın insanlara bunları haber vermek için 
peygamber göndermesi Allah'ın fazlı ve rahmetidir. 
Allahın müminlere rahmeti, açıktır. Kafulere rah­
met olmasına gelince, önceki peygamberlere inan­
mayanların başına gelen acil-cezalar ve sıkıntılardan 
korunmuşlardır.51 

Hz. Muhammed (s.a.s.)'in rahmet oluşuyla ilgili Bi­
hişti şerhinde geçen ifadeler İmam Maturidi'nin Te­
vilat adlı tefsirinde de geçmektedir. Orada Maturldi 
Hz. Peygamberin rahmet olmasını şu şekilde açıklar. 
Peygamberimiz Muhammed (a.s.)'ın hatınna azaba 
müstahak olanların azabı gecikt:irilii. Ona tabi olan­
lar kurtuluşa erer ve dünya ve ahrette şerefleri artar. 
O, büyük günah işleyenler için şefaat eder.52SiyalkUti 

de aynı görü.ştedir. Ona göre peygamberimizden önce 
k.afuler işledikleri günahların cezasını dünyada hemen 
görürlerdi. Fakat peygamberimizden sonra kafirlerin 
cezası hemen Verilmemiş, erteJenmiştir.53 

İmam Maturidi'nin eserlerinde ve tespit edebildiği­
miz belli başlı Nesefi şerhlerinde geçen peygamber­
lik anlayışı, muhteva bakımından tamamen aynıdır. 
Bu da Nesefi şerhlerinin ana metni olan"Ömer Ne­
sefi'nin Akaid nsalesinde maddeler halinde zikredil­
mektedir. Bundan dolayı söz konusu eserin Peygam­
berlere iman ile ilgili kısmını faydalı olacağı kanaati 
ile aşağıya alıyoruz.54 

"Peygamberlerin gönderilmesinde birçok hikmetler 
vardır. Gerçekten Yüce Allah, insanların arasından 
beşeriyete müjdeleyid, uyana ve din ve dünya işle­
rinde insaniann ihtiyaç duyduklan şeyleri açıklayıa 
peygamberler gönderdi. Hz. Allah, peygamberlerini 
barikulade mucizelerle destekledi. Peygamberlerin 
ilki, Adem (a.s.), sonuncusu Muhammed (s.a.s.)' dir. 
Peygamberlerin sayısı hakkında bazı hadislerde ri­
vayet olundu. Evla olan; peygamberlerin sayısını bir 
rakamla sınırlandırarak hataya düşmemektir. Çünkü 
Yüce Allah, "Onlardan bir kısmını sana anlattık, bir 
kısmını anlatmadık" buyurmaktadır. Bu sebeple pey­
gamberlerin sayısı kesirı olarak ifade edildiği takdirde, 
onlardan (peygamberlerden) olmayanların onlara da­
hil edilmesinden veya onların içinde olanların içlerin­
den çıkarılmasından emin olunmaz. Onların hepsi, 
Yüce Allah'tan haber verici ve tebliğ edicidirler. Sa­
dık (doğru sözlü) ve nasihat ediddirler. Peygamberle­
rin en faziletlisi, Muhammed (a.s. v.)' dir. Peygamber­
lerin ve iyi kimselerin günahkar ldmseler için şefaat 
etme hakkı vardır. Rasululllah (s.a.s.)'in yakaza ha­
linde bedeni ile göklere çıkması, s_onra Yüce Allah'ın 
dilediği ulvi yerlere çıkması/miracı haktır, gerçektir. 
Hiçbir veli, peygamberlerin derecesine ulaşamaz."55 

İmam Maturldiye Nesefi Şarihlerin 
Kullandıklan Metot 

' İmam Maturidi'nin nass-akıl dengesi üzerine kuru-
lan metodu ve görüşleri yaşadığı dönemden itiba­
ren birçok ilim tarafindan benirnsenmiştir.56İmam 
Maturidi, görüşlerini açıklarken ve muhalif görüşleri 
reddederken akli ve nakli delillerle ikna metodunu 
kullanmıştır. O, görüşünü ispatlamak ve muhalif fi­
kirleri çürütmek için istidlale yarayacak her türlü şeyi 
kullanmıştır.57Gerçekten de o, görüşlerini temellendi­
rirken sık sık akla, istidlale, içtihada ve kıyasa başvur­
maktan çek:inmemiştir.58İncelendiği zaman aynı me­
todun Nesefi şerhlerinde de kullanıldığı görülecektir. 
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imam Maturidi'nin eserlerinde kullandığı akli ve nakli 
metodu Nesefi şerhlerinde de görmek mümkündür. 
Ancak yukanda peygamberlerin gönderilmesinde 
çok büyük faydalar olduğu ve insanların onlara nasıl 
muhtaç oldukları akli ve nakli delillerle genişçe an­
latıldığı için burada uzun uzadıya tekrar etmeye ge­
rek görmüyoruz. Bununla birlikte kısaca özetlemek 
gerekirse şunu söylemek mümkündür: Nesefi şerhle­
rine ve Matundinin eserlerine bal~dığı zaman önce 
peygamberlik hakkında bilgi verildiği ve insanı dü­
şünmeye davet edildiği görülecektir. Böylece konuyla 
ilgili bilgilendirmeyi yaptıktan sonra insanın aklını 
kullanarak, düşünmesi ve ilgili ayetlerin ve hadislerin 
de yardımıyla en doğru görüş ortaya konulmaktadır. 

incelediğimiz şerhlerin içerisinde - peygamberlere 
iman ile ilgili kısımda - İmam Maturidi'nin isrnine 
ve eserlerine rastlayamadık. Ancak SiyalkUti'nin Ha­
şiyesinde İmam Maturieli'nin Te'vilat'ının şerhine bir 
atıf yapılmıştır. Burada geçen atıfta o, İsa (a.s.)'ın kı­
yamet kopmadan önce yeryüzüne ineceği ve kafirler­
den cizye almayı kaldıracağım şu ifadelerle açıklıyor. 
İllet ortadan kalkınca, hükınün de ortadan kalkması 
caizdir. Siyallaiti'ye göre layarnete yakın bir zamanda 
isa (a.s.) nüzul edirıce Müslümanların malları çoğa­
lacağı için kafirlerin cizyesine ihtiyaç kalmayacak. 
Onun içirı onlardan cizye alınmayacaktır. SiyalkUti 
bu görüşü Şerhu't-Te'vilat'ta geçtiği üzere müellefe-i 
kulılba zekat verilmesiniri içtihatla kaldırılmasına 
benzetmektedir. 59 İmam Ma turidi de tefsirinde İsa 
(a.s.)'ın semadan nüzulü ile ilgili rivayetleri nakleder 
ve onlan doğru kabul eder.60 

Yukanda geniş bir şekilde anlatıldığı üzere hem 
Maturleli bem de Nesefi şarihleri peygamberlerin 
gönderilmesinde birçok hikmetler/faydalar olduğunu 
açıkça ifade ediyorlar. Onlara göre peygamberler, akıl­
ların yeterli olamadığı dünya ve ahiret işieriride in­
sanlara yardımcı olmak ve onlara doğru yolu göster­
mek için gönderilmiştir. Aynca Maturidi'nin hikmet 
üzerinde çok durduğu da bilinmektedir. Ona göre 
Allah hiçbir şeyi hikmetsiz, sebepsiz yaratmamıştır. 

İmam Maturieli, görüşlerini temellendirmeden önce 
konuyla ilgili farklı görüşleri ele alır ve onlara aynn­
tılı cevaplar verir. Ve gbize göre doğrusu şudur diye 
belirtir. Peygamberlere iman konusunda da onun tu­

tumu aynıdır.61 

Nesefi şerhlerinde ise diğer görüşlere pek yer verilme­
miş, teğet geçilmiştir. Mesela Taftazani ~~rhinde pey­
gamber göndermenin Allah'a vacip olmadığı, Allah 
lıikmeti gereği peygamber gönderdiğini kaydettikten 

sonra meseleDin Sümeniyye ve Berahime'nin iddia 
ettiği gibi olmadığını söyle fakat onların göriişlerine 
hiç y_er vermez.62 

N es efi şerhlerinde geçen önemli bazı kelimeler, İmam 
Maturieli'nin eserlerinde olduğu gibi bazen semantik 
açıdan ele alınmıştır. Mesela Şerhu'l-Akaid' de peygam­
berlerin gönderilmesinde konuslında Rüsül ve hik­
met lafızlan semantik açıdan şöyle izah edilmekte­
dir: "er-rusül" kelimesinin "faıllün" vezninde rasıll'ün 
çoğulu olduğu belirtildikten sonra rasülün tarifi ya­
pılmaktadır.63 Hayali ve Kesteli ise rasül ve nebi hak­
kında daha ayrıntılı bilgi verirler.64 Hikmet kelimesi 
de maslahat, giizel alobet, yardım, zafer,65 maslahat 
ve akıbetü'l-hamide gibi kelirnelerle açıklanmıştır.66 

Daha sonraki dönemlerde yazılan şerhlerde izaha 
muhtaç olan kelime ve ifadeler daha geniş açıklan­
mıştır. Mesela Kesteli, Sümeniyye ve Berahime hak­
kında kısa da olsa bilgi verirler. Ona gö_re Sümeniyye, 
tenasühe ve bilginin ancak duyularla elde edileceğine 
inananlardır. Berahime ise peygamberliği inkar eden­
lerdir.67Ramazan Efendi'ye göre ise Sümeniyye aklın 
tek başına yeterli olduğu için peygambere ihtiyaç ol­
madığını ileri sürenlerdir.68 

İmam Maturieli'nin Mutezile ve Şia gibi İslam mez­
heplerirıin yanı sıra Sümeniyye ve Berahime gibi is­
lam dışı mezbeplerirı peygamberlik görüşlerirıe akli 
ve nakli delillerle getirdiği eleştiriler, Nesefi şerhle­
rinde de eleştirilmektedir. 

Sonuç 

Peygamberler, Allah 'ın dinini, emirlerini, yasakla­
nrıı ve haberlerirıi insanlara bildirmek için gönder­
diği seçkin kimselerdir. İnsanlann akıllan tek ba­
şına kurtuluşa ermeye yetersiz olduğundan Allah'ın 
Peygamber göndermesinde birçok hikmetler vardır. 
Bundan dolayı Hz. Allah, insanlara doğru yolu öğ­
retmek için her millete kendi dillerinden peygam­
ber göndermiş ve onlan mucizelerle desteklerniştir. 
Peygamberler, insanlan Allah'a şirk koşmak ve put­
lara tapmak gibi dalaletlerden kurtannaya, manan­
ları dünya ve alıret mutluluğuna kavuşturmaya ve­
siledirler, Allah'ın büyük bir lutfü ve rabmetidirler. 
Peygamberler, nefisleri ıslah etmek ve gönülleri kötü­
lüklerden arındırmak için gönderilrnişlerdir. 

Araştırmaınııda dikkatimizi çeken önemli bir hu­
sus şudur: Gerek Maturleli gerekse Nesefi şarihleri 
peygamberlere iman konusuyla ilgili nakli deliller­
den önce akli deliller getirmekte ve aklın her şeye 
tam olarak vakıf olamayacağına dikkat çekmektedir. 
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Diğer bir ifadeyle konunun akledilerek, düşünülerek 
anlaşılması teşvik edilmektedir. 

Belli başlı Nesefi şerhleri incelendiğinde oralarda ge­
çen görüşler ile İmam Maturidi'nin görüşlerinin aynı 
olduğu görülecektir. Bununla birlikte konuların Ne­
sefi şerhlerinde Ma.turidi'nin eserlerinden daha dedi 
toplu ele alındığı da bir gerçektir. Ancak bu durum 
zamanın şartları icabı ve hitap edilen kitleden kay­
naklandığı kanaatindeyiz. Çünkü Maturidi'nin eser­
lerinde konularla ilgili farklı görüşler teker teker ele 
alınıp ve onlara akli, nakli delüerle cevaplar verilir­
ken, Nesefi şerhlerinde farklı görüşlere ve tcirtışma­
lara pek yer verilmez, benimsenen görüşler akii ve 
nakli deliller öz ve sistematik bir şekilde açıklanır. 
Bununla birlikte bazen "bu görüş Mutezile'nin ileri 

Dipnotlar 

sürdüğü gibi değildir" şeklinde sadece eleştirilir. Fa­
kat karşıt gö~lerin ne olduğu açıklanmaz. Bundan 
dolayı, Ömer Nesefi'nin Akaid nsalesinde geçen gö­
rüşler, İmam Maturidi'nin görüşlerinin bir özeti me­
sabesindedir demek mümkündür. Nesefi şerhlerinde 
geçen görüşler için ise Maturidi'nin görüşlerinin dedi 
toplu bir açıklaJ1?lasıdır demek m~dür. 

O halde İmam Ma turidi'nin eserlerinde ve tespit ede­
bildiğimiz Nesefi şerhlerinde peygambe'rlik ile ilgili 
görüşler, metot bakımından kısmen farklılık gösterse 
de, muhteva bakımından tamamen aynıdır. Nesefi 
şarihleri görüşlerini ortaya koyarken aynen İmam 
Maturidi gibi naklin yanı sıra kuvvetli akli deliliere 
çok büyük önem vermişlerdir. 
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